uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R$): 198.934,21

9. ESTIMATIVAS DO VALORDA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação (item 1 + item 2) é de R$ 198.934,21 (cento e noventa e oito mil, novecentos e
trinta e quatro reais e vinte e um centavos), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1 deste Termo de Referência.

9.2. O valor de referência para aplicação do maior desconto do item 1 corresponde a R$ 198.934,21.

9.3. O critério de julgamento do item 2 (taxa de administração) será o menor preço.

[...]

Supondo que a Contratada tenha sido a vencedora da licitação ao oferecer um desconto de 10% (dez por cento) e que tenha
sido realizada uma manutenção, na qual a oficina credenciada tenha cobrado o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Nesse
caso, a empresa contratada abaterá do saldo remanescente do contrato apenas R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), que é
o que efetivamente será faturado. Assim, um contrato de, inicialmente, R$ 100.000,00 (cem mil reais), após a realização

/autorização desse serviço, apresentará um saldo remanescente de R$ 95.500,00 (noventa e cinco mil e quinhentos reais). Esse
método permite que o valor contratado seja integralmente utilizado, independentemente do desconto concedido
pela contratada.

5. Critérios de Sustentabilidade

Com base no disposto no art. 5° da Lei n°. 14.133/21 e em consonância com o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da

[...]

o serviço, com o fornecimento de peças, e a taxa de
administração. O valor global da contratação é a soma desses dois itens.

Com relação ao item do serviço, propriamente dito, o valor de referência da contratação é o encontrado no item 9 deste ETP, qual seja,

R$ 196.964,56 (Cento e noventa e seis mil, novecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos). Importante destacar que, com
relação a esse item, o valor de referência não é igual ao valor que se espera obter na licitação, isso porque o critério de julgamento é o maior desconto,
então, desse esse valor, será subtraído o desconto concedido pela licitante.

[...]

Assim, para a taxa de administração, o valor de

referência é de R$ 1.969,65 (Um mil, novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).
Somando-se o valor de referência dos dois itens, chegamos ao valor de referência da contratação, que é de R$ 196.964,56 (Cento e noventa e seis
mil, novecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), composto da seguinte maneira:

Grupo Item Descrição Valor de Referência

1
1

Manutenção preventiva e corretiva dos veículos, com fornecimento de
todos os materiais e peças necessários. R$ 196.964,56

2 Taxa de administração R$ 1.969,65 (1,00%)